
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 12.03.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.57 /2019 

pentru aprobarea încheierii actului de donaţie ca urmare a ofertei formulate de Asociaţia VZW 

CROSS TO ROMANIA, având ca obiect o unitate modulară pentru acordarea serviciilor socio  – 

educaționale locuitorilor din zona Pirită şi predarea acestui obiectiv în administrarea Direcției de 

Asistenţă Socială 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 7 MARTIE 2019  

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

70/2019; 

• Raportul de specialitate al Direcției de Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 4339/2019, privind 

fundamentarea proiectului de hotărâre, prin care se propune încheierea actului de donaţ ie ca 

urmare a ofertei formulate de Asociaţia VZW CROSS TO ROMANIA, având ca obiect o unitate 

modulară pentru acordarea serviciilor socio – educaționale locuitorilor din zona Pirită şi 

predarea acestui obiectiv în administrarea Direcției de Asistenţă Socială. 

 

Având în vedere: 

 Oferta de donaţie emisă de Asociaţia VZW CROSS TO ROMANIA, şi înregistrată la DAS, sub 

nr. 4265/2019, prin care se oferă spre donare o unitate modulară; 

 H.G. nr. 383/2015 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind incluziunea socială şi reducerea 

sărăciei pentru perioada 2015 - 2020 şi a Planului strategic de acţiuni pentru perioada 2015  - 

2020; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 186/2015 privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Socială a 

Municipiului Baia Mare 2015-2020; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 426/2018 privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat 

între Municipiul Baia Mare şi Asociaţia VZW CROSS TO ROMANIA, în vederea dezvoltării de 

servicii socio - educaţionale pentru persoanele aflate în risc de sărăcie şi excluziune socială;  

 Art. 6, lit. cc), art. 53, alin (1), alin (2), lit. a) din Legea nr. 292/2011 privind asistenţa socială; 

 Art. 36, alin (2), lit. d), alin (6), lit. (a), pct 2, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificări şi completări ulterioare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39, alin. 2, art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 12.03.2019  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă acceptarea donaţiei şi încheierea actului de donaţie , având ca obiect o construcţie 

modulară şi dotările necesare acordării serviciilor socio  - educaționale locuitorilor din zona 

Pirită, având valoarea de 62.641 lei. 

 

Art. 2 Se aprobă preluarea în proprietatea Municipiului Baia Mare, a construcţiei modulare, precum şi 

a dotărilor aferente acesteia. 

 

Art. 3 Se aprobă transmiterea construcţiei modulare şi a dotărilor necesare desfăşurării activităţii 

socio - educaţionale în administrarea Direcției de Asistenţă Socială, care va suporta din bugetul 

propriu cheltuielile de administrare. 

 

Art. 4 Predarea - primirea bunurilor, prevăzute la art. 3 al prezentei hotărâri, se va face prin protocol 

încheiat între Municipiul Baia Mare şi Direcția de Asistenţă Socială. 

 

Art. 5 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea actului de donaţie şi a 

protocolului de predare - primire. 

 

Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Economică, Direcţia Patrimoniu şi Direcția de Asistenţă Socială.  

 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Direcția de Asistenţă Socială; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Asociaţia VZW CROSS TO ROMANIA; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

Mureșan Ileana                                                                       Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                             jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                               Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri - 


